-----، معماری و شهرسازی اسلامی (مبانی نظری)، انتشارات راهیان، اصفهان، ۱۳۸۵

-----، جایگاه طبیعت و محیط زیست در فرهنگ و شهرهای ایرانی، انتشارات واحد علوم و تحقیقات، تهران، ۱۳۸۴

## دومین اطلس جغرافیایی دوره قاجار شامل نقشه‌های ایران،

تهران و قاره‌های جهان در یکصد و بیست سال قبل

تألیف محمد رضا مهندس (مهندس الملک)، ۱۳۱۹ قمری - ۱۹۰۱ میلادی

به اهتمام: جواد صفی نژاد، غلامرضا سحاب، سعید بختیاری

نشر دنیای جغرافیای سحاب، ۱۳۹۱، ۴۸ ص

شابک: ۹۷۸۶۰۰۹۳۲۶۳۱۰

شروع نقشه‌برداری علمی و فنی در ایران به زمان تأسیس مدرسه دارالفنون برمی‌گردد، زمانی که از شروع اکتشافات جغرافیایی در قرن ۱۵ حدود سه قرن می‌گذشت. کرشیش (کرزیر) معلم توپخانه و مهندسی، در کلاس‌های درس مدرسه دارالفنون با کمک مترجم دانشمند خود میرزا ذکی مازندرانی، اول بار محصلان دارالفنون را با رموز فن نقشه‌برداری آشنا کرد. کرشیش در سال ۱۲۷۵ قمری موفق شد با دستبازی ذوالفقاریک و محمدتقی خان، که از شاگردان مدرسه دارالفنون بودند، اولین نقشه دارالخلافه تهران را تهیه و با چاپ سنگی به طبع برساند.

این نقشه شروعی بود برای تهیه و نشر نقشه‌های جغرافیایی در آن عصر که ۲۶ سال بعد استاد عبدالغفار نجم‌الدوله، استاد علم جغرافیا و نجوم با همکاری دانش‌آموختگان مدرسه دارالفنون موفق شدند اولین اطلس جغرافیایی را تدوین و چاپ کنند. (۱۳۰۲ ق / ۱۸۸۴ م). مبنای کار آنها ترجمه اطلس‌های منتشر شده از کشور فرانسه بود که در ایران به فارسی ترجمه و به وسیله چاپ سنگی به طبع می‌رسید. کسانی که در تهیه‌ی این اطلس همکاری داشتند به صورت جداگانه نقشه‌های دیگری از ایران، تهران، جهان و قاره‌ها ترسیم نمودند که به تعداد محدودی به چاپ رسید.